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Baumfallungen entlang der Landes- und Bundesstral3en - Antwort der Verwaltung

Grund der Vorlage

Anfrage der Fraktion BUNDIS 90/DIE GRUNEN.

Beschlussvorschlag

Die Antwort der Verwaltung wird ohne Beschluss entgegengenommen.

Einverstandnisse

Entfallt

Unterschrift

Meyer

Begrindung

Die Antworten wurden ausschlieZlich von dem zustéandigen Landesbetrieb StraRen NRW,

Regionalniederlassung Rhein-Berg eingeholt.
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1. Welche MaRhahmen zu Fallung von Baumen wurden in den letzten Wochen und
Monaten von Stralen.NRW auf dem Stadtgebiet Wuppertal durchgefuhrt? Welche
weiteren sind noch geplant?

Folgende MalRnahmen wurden durchgefihrt:

An der L 527 in Wuppertal-Beyenburg, hier wurden ca. 120 Baume aufgrund eines
Felshang-Abganges gefallt. Der Felsabgang ist im direkten Zusammenhang mit bzw.
unmittelbar nach den Hochwasserereignissen im Juli 2021 (Tief Bernd) zu sehen.

Im Zuge der L 74 zwischen Solingen Kohlfurth und Wuppertal-Sonnborn, hier wurden
im Auftrag des Landesbetriebs Wald und Holz mehrere 1000 Baume gefalit.
Vereinzelte Gefahrenbdume des Landesbetriebs StraRen NRW wurden im Rahmen
dieser MalRnahme mitgefallt. Nahere Informationen sind beim Landesbetrieb Wald
und Holz zu erfragen.

An der L 411 wurden im Bereich Spiekerheide bis Windfoche, ebenfalls Wuppertal-
Beyenburg, ca. 25 Einzelbaume gefallt, die bei der turnusmafig durchgefiihrten
Baumkontrolle auffallig wurden (Vitalitatseinbul3e, Pilzbefall, Gefahrenbaum), sowie
Windbrtiche nach Sturm Ignaz.

Einen groRerer Einschlag erfolgte an der L 418, zwischen Kiesbergtunnel und der A
46. Durch Aussptlungen von Wurzelbereichen im Zusammenhang mit dem bereits
oben genannten Hochwasserereignissen im Juli 2021 (Tief Bernd), sowie schwer
erkranktem Altbestand, wurden auf 20000 m2 Baume und Geholze aus dem Bestand
genommen. Grof3tenteils handelte es sich dabei aber um Wildwuchs / Flachengehdlz
/ StraRenbegleitgriin, welches nach Auskunft der Autobahnpolizei Diisseldorf immer
wieder zu Verkehrsgefahrdungen durch Abbriiche flihrte.

Darlber hinaus fanden Gefahrfallungen auch aufgrund der letzten Sturmereignisse
statt.

Weitere MalRnahmen sind im Stadtgebiet Wuppertal fir 2022 nicht geplant.

2. An welchen Orten bzw. StrafRen wurden die MalRnahmen durchgefihrt?

Siehe Antwort zu 1.

3. Um wie viele Badume handelt es sich in dieser Saison 2021/2022? Wie war die
Situation in den vorhergehenden Jahren? Wie viele Bdume wurden da gerodet?

Hier ist leider keine genaue Angabe maglich, da die Abrechnung teils tber Flachenbestande
erfolgt ist und keine Einzelbaume erfasst wurden. Eine grobe Schéatzung ergibt ca. 1500
gefallte Bdume mit einem Stammdurchmesser von > 20 cm, gemessen in 1m Stammhoéhe ab

Boden

Im Schnitt der Letzten 10 Jahre wurden ca. 10-20 Baume pro Jahr entfernt.

Gehoblze mit einem Stammdurchmesser von < 20 cm sind Wildwiichse, Selbstpflanzungen
und Unterholz. Diese werden nicht einzeln festgehalten, sondern flachig betrachtet.
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4. Welches Alter bzw. welchen Stammumfang haben die geféallten Baume bzw.
handelt es sich um Straucher?

Siehe Antwort zu 3.

5. Da es sich vermutlich nicht um kurzfristig geplante MaBhahmen handelt: Wie
lange im Voraus plant StraRen.NRW Baumféll-MaBhahmen?

Bei allen in 2021 durch den Landesbetrieb durchgefiihrten MaRnahmen handelte es sich um
Notmaflnahmen im direkten Zusammenhang mit den Hochwasserereignissen im Juli 2021
(Tief Bernd), bzw. Malinahmen zur direkten Gefahrenabwehr und waren daher nicht planbar.

6. Werden solche MaBnahmen im Vorfeld der betreffenden Kommune mitgeteilt?
Gibt es eine Beteiligung der Kommune bei der Planung bzw. Durchfihrung der
RodungsmalRnahmen (z.B. Untere Naturschutzbehérde)?

Planbare MalRnahmen wurden und werden auch zukiinftig den kommunalen
Naturschutzbehérden angezeigt. Dies ist bei NotmaRnahmen bzw. bei direkter
Gefahrenabwehr leider nicht moglich.

7. Werden mit den MalRnahmen externe Firmen beauftragt oder fihrt StraRen.NRW
die Malinahmen selbst durch?

Externe Firmen werden dann beauftragt, wenn Spezialféllungen anstehen, oder das eigene
Unterhaltungspersonal dies aus Kapazitatsgriinden nicht zu leisten vermag.

8. Werden Ersatzpflanzungen durchgefiihrt?

Dies ist bei LauterungsmalRnahmen grundsétzlich nicht vorgesehen. Bei Fallungen von
einzelnen StralRenbaumen kann dies eventuell in Einzelféllen erfolgen.

Klimacheck

Hat das Vorhaben eine langfristige Auswirkung auf den Klimaschutz und/oder die
Klimafolgenanpassung?

x neutral /nein
O ja, positive Auswirkungen
O ja, negative Auswirkungen

Begrindung: keine Auswirkung
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